
6 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

da parte delle ditte, che non sono state interessate dai
precedenti scorrimenti, l’adesione a tali procedure ed
acquisire dalle stesse contestuale e formale impegno alla
realizzazione degli investimenti e alla presentazione della
relativa rendicontazione entro il 30 settembre 2008, al
fine di permettere all’Amministrazione regionale di ese-
guire gli accertamenti e i relativi pagamenti entro il 31 di-
cembre 2008;

Ritenuto a tal fine necessario prevedere l’approva-
zione di un apposito elenco, distinto per singola azione,
riportante le ditte che hanno formulato l’adesione alle
suddette procedure;

Ritenuto, altresì, di predisporre tale elenco nel rispetto
della posizione conseguita dalle istanze ammissibili nel-
l’ambito delle graduatorie del bando 2005 e di operare
sullo stesso lo scorrimento finale, sulla base della dispo-
nibilità finanziaria assegnata all’atto dell’approvazione
dell’elenco;

Considerato inoltre l’elevato numero dei soggetti tito-
lari di istanze che possono essere interessati allo scorri-
mento della graduatoria in parola nonché il breve lasso
di tempo disponibile per l’attivazione dello stesso;

Ritenuto pertanto opportuno – ai sensi dell’art. 9,
comma 3, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, –
utilizzare la Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana ed
il sito istituzionale dell’Assessorato dell’agricoltura e delle
foreste per le comunicazioni e le notifiche agli interes-
sati in merito al presente decreto ed agli atti conseguenti;

Decreta:

Art. 1

Per quanto in premessa, sono approvate le procedure
definite nell’allegato 1, che fa parte integrante del pre-
sente decreto, per lo scorrimento finale delle graduato-
rie relative alle iniziative ammissibili nell’ambito della
misura 4.06 del P.O.R. Sicilia bando 2005 (azioni 1, 2 e
4) di cui agli elenchi “A”, “B” e “C” allegati al decreto
n. 1907/2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 2 del 12 gennaio 2007.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana e tale pubblicazione, come
pure quelle relative alle successive comunicazioni agli in-
teressati, assolve all’obbligo di notifica ai sensi della legge
regionale 30 aprile 1991, n. 10.

Il presente decreto e le successive conseguenti comu-
nicazioni saranno altresì pubblicati sul sito istituzionale
del P.O.R. Sicilia www.euroinfosicilia.it e sul sito del-
l’Assessorato dell’agricoltura e delle foreste http://www.
regione.sicilia.it/agricolturaeforeste e sarà affisso presso
gli uffici degli ispettorati provinciali dell’agricoltura com-
petenti per territorio.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti
per la registrazione tramite la ragioneria centrale del-
l’Assessorato regionale dell’agricoltura e delle foreste.

Palermo, 8 febbraio 2008.

MORALE

Registrato alla Corte dei conti, sezione controllo per la Regione sici-
liana, addì 28 febbraio 2008, reg. n. 1, Assessorato dell’agricoltura e
delle foreste, fg. n. 31.

Allegati

Allegato 1

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (P.O.R.) SICILIA 2000/2006
MISURA 4.06 “INVESTIMENTI AZIENDALI

PER L’IRROBUSTIMENTO DELLE FILIERE AGRICOLE
E ZOOTECNICHE”

Bando 2005 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana n. 34 del 12 agosto 2005

S.O. - Adeguamento procedure per lo scorrimento
della graduatoria (azioni 1, 2 e 4)

pubblicata nel S.O. alla Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana n. 2 del 12 gennaio 2007

Nell’ambito della misura 4.06 del P.O.R. l’Amministrazione ha
finanziato progetti presentati nell’ambito della precedente pro-
grammazione (c.d. “pregresso”) e progetti presentati a valere dei
bandi pubblicati anteriormente al bando 2005.

Durante la fase di gestione delle graduatorie, in esito ai sud-
detti bandi e nell’ambito del c.d. “pregresso”, sono state prodotte
delle economie, a seguito delle numerose revoche e rinunce dei sog-
getti interessati, che hanno reso possibile l’intero scorrimento delle
relative graduatorie.

Il ripetersi di tali circostanze ha determinato la produzione di
ulteriori economie di spesa anche nell’esercizio finanziario 2007 e,
pertanto, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 del bando
2005, sono stati effettuati gli scorrimenti delle graduatorie relative
al bando 2005.

In particolare, con tali scorrimenti della graduatoria del bando
2005 sono state realizzate le istruttorie per il finanziamento:

— fino alla posizione n. 741 per l’azione 1 “Investimenti azien-
dali per le colture vegetali”, nel rispetto della quota finanziaria pre-
vista per la riserva “colture protette”;

— fino alla posizione n. 199 per l’azione 2 “Investimenti azien-
dali per la zootecnia e per il miglioramento delle condizioni di
igiene e benessere degli animali”;

— fino alla posizione n. 285 e 2523 rispettivamente graduato-
ria generale e riserva vitivinicola per l’azione 4 “Investimenti per il
solo acquisto di impianti, macchine ed attrezzature agricole nuove,
ivi compresi quelli finalizzati all’introduzione di sistemi di gestione
ambientale”.

Per le riserve PIOS 20 e 25 sono state istruite per il finanzia-
mento tutte le istanze.

Considerato che:
— si sono prodotte e si produrranno ulteriori risorse in eco-

nomia determinate dal ripetersi di circostanze che hanno compor-
tato e comportano la revoca di decreti di concessione emessi con
conseguente possibilità di nuove concessioni di contributo;

– in base alla normativa comunitaria vigente, il ciclo di pro-
grammazione 2000/2006 si è concluso il 31 dicembre 2006 e che,
tassativamente, entro il 31 dicembre 2008 l’Amministrazione regio-
nale dovrà presentare alla Commissione europea la rendicontazione
finale delle spese ammissibili relative al Programma operativo e che,
conseguentemente, le verifiche e gli accertamenti relativi all’esecu-
zione dei lavori e alla contabilità inerente le singole operazioni
finanziate nell’ambito della misura 4.06 devono essere definite
prima della fine dell’anno 2008;

— è necessario consentire agli uffici regionali di potere svol-
gere le suddette verifiche e i relativi controlli sulle spese ammissi-
bili, di individuare nel 30 settembre 2008 il termine finale entro cui
le ditte che hanno ottenuto il provvedimento di finanziamento, al-
l’interno della misura 4.06, debbono concludere gli interventi e
richiedere all’Amministrazione l’accertamento finale per il paga-
mento a saldo del contributo;

— non esistono più le condizioni tecniche e i tempi minimi
necessari per emanare – in particolare per le tipologie di intervento
previste dalle azioni 1 e 2 della misura 4.06 – nuovi bandi;

— nonostante i diversi scorrimenti operati, insistono ancora
numerose ditte titolari di istanze, non interessate dai precedenti
scorrimenti, che complessivamente ammontano a 4.816.

Attesa l’urgenza di accelerare al massimo l’iter procedimentale
di scorrimento nonché le successive fasi istruttorie, al fine di con-
sentire alle ditte di utilizzare il breve lasso di tempo disponibile per
l’esecuzione degli interventi e contestualmente all’Amministrazione
di rispettare i tempi fissati dalla Comunità europea per la rendi-
contazione finale, si ritiene necessario adeguare come segue le pro-
cedure per lo scorrimento della graduatoria relativa al bando 2005
della misura 4.06.



7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 7

I soggetti che non sono stati interessati dai precedenti scorri-
menti, tenendo conto che con le procedure previste dal presente de-
creto, i relativi provvedimenti di concessione potranno essere
emessi, verosimilmente, a partire dal mese di maggio c.a. dovranno
presentare, entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione del pre-
sente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, la
dichiarazione di impegno a realizzare gli interventi nel rispetto della
tempistica prevista dal P.O.R. Sicilia, mediante “dichiarazione sosti-
tutiva dell’atto di notorietà” con firma autenticata nei modi di legge
ove si dichiari quanto segue:

A) - Definizione dei lavori

— di accettare l’obbligo ad ultimare le opere e a presentare la
richiesta di accertamento finale entro i termini stabiliti dal decreto
di concessione e comunque entro e non oltre il 30 settembre 2008; 

B) - Anticipazione e acconto per stato di avanzamento

— di accettare l’obbligo, relativamente alle azioni 1 e 2, a chie-
dere l’anticipazione e a far pervenire l’apposita fideiussione entro
10 giorni dalla ricezione della comunicazione dell’avvenuto decreto
di concessione del contributo oppure l’acconto per lo stato di avan-
zamento dei lavori ai sensi del decreto n. 1127 del 5 settembre 2006
(Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 44 del 22 settembre
2006) entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione dell’av-
venuto decreto di concessione del contributo;

C) - Avvio dei lavori e stato di finanziamento

— se i lavori siano iniziati o meno, indicando la data di avvio
e le eventuali spese già sostenute supportate da giustificativi di spesa;

D) - Rispetto del tetto di spesa massimo ammissibile

— che la dimensione finanziaria prevista per la realizzazione
dell’intervento proposto rispetta il tetto di spesa massimo ammis-
sibile di cui al paragrafo 8.3 del bando 2005;

— che per lo stesso intervento non sono stati ottenuti altri
contributi in modo da rispettare il divieto di cumulo previsto dalla
vigente normativa;

E) - Documentazione, art. 15 del bando/2005

— di essere in possesso o meno della documentazione di cui
al paragrafo 15 del bando ivi compreso il documento unico rego-
larità contributiva (DURC);

— di accettare l’obbligo a far pervenire tale documentazione
al dipartimento interventi strutturali entro 10 giorni dalla pubbli-
cazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana dell’elenco
riportanti le istanze rientranti nella copertura finanziaria.

Tale dichiarazione dovrà essere resa utilizzando il fac-simile ap-
positamente predisposto ed allegato al presente decreto scaricabile:

— dal sito del P.O.R. Sicilia www.euroinfosicilia.it;
— e dal sito www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assesso-

rato/bandi.htm.
Nella dichiarazione prodotta dovrà farsi riferimento al presente

decreto, dovrà essere indicato il numero della raccomandata o
quello dell’ufficio di accettazione della domanda presentata ai sensi
del bando 2005 e l’ispettorato provinciale dell’agricoltura compe-
tente per territorio a cui è stata inoltrata la domanda medesima.

La dichiarazione di impegno, corredata di copia fotostatica di
un proprio documento di identità in corso di validità, dovrà per-
venire al seguente indirizzo:

— Regione siciliana, Assessorato dell’agricoltura e delle foreste,
dipartimento interventi strutturali, via Regione Siciliana n. 2771 -
90100 Palermo
e dovrà essere consegnata in busta chiusa direttamente all’ufficio
accettazione, tutti i giorni dal lunedì al venerdì, esclusivamente,
dalle ore 9,00 alle ore 13,00, che provvederà a rilasciare apposita
ricevuta, o in alternativa dovrà essere trasmessa esclusivamente me-
diante raccomandata con avviso di ricevimento.

La busta chiusa e sigillata contenente la suddetta dichiarazione
dovrà riportare la seguente dicitura:

— P.O.R. Sicilia 2000/2006 - “Scorrimento finale delle gradua-
torie 2007, misura 4.06” - Bando 2005:

– azione 1 (investimenti comparto vegetale), servizio V;

oppure
– azione 2 (investimenti comparto zootecnico), servizio VI;

oppure
– azione 4 (investimenti per l’acquisto macchine, attrezza-

ture agricole…), servizio VII.

Le ditte che non provvederanno entro il termine prescritto in
tal senso, saranno considerate rinunciatarie e, pertanto, verranno
escluse automaticamente e definitivamente dalle graduatorie.

Per il rispetto del termine di avvenuta consegna della dichia-
razione farà fede la data di attestazione riportata sulla ricevuta rila-
sciata dall’ufficio accettazione dell’Assessorato dell’agricoltura ov-
vero la data indicata sull’avviso di ricevimento del servizio postale.

Alla scadenza di detto termine i servizi V, VI e VII rispettivamente
per le azioni 1, 2 e 4 verificheranno le dichiarazioni pervenute e re-
digeranno, per singola azione, apposito elenco riportante le ditte che
hanno dichiarato l’impegno a realizzare gli interventi e la relativa ren-
dicontazione secondo la tempistica congruente con i termini previsti
dalla normativa comunitaria sottesa all’attuazione del P.O.R. Sicilia.

Nell’ambito dei suddetti elenchi sarà operato lo scorrimento
della graduatoria per l’eventuale finanziamento sulla base delle ri-
sorse finanziarie disponibili all’atto dell’approvazione degli stessi.

Tali elenchi saranno pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Re-
gione siciliana e sul sito www.euroinfosicilia.it e www.regione.sici-
lia.it/agricolturaeforeste/assessorato/bandi.htm, entro 30 giorni dal
termine di scadenza per la presentazione della dichiarazione di im-
pegno, compatibilmente con il numero delle adesioni pervenute.

Contestualmente sarà pubblicato l’elenco riportante le istanze
oggetto di scorrimento e rientranti nella copertura finanziaria.

La pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione e sui siti
web istituzionali assolve l’obbligo della comunicazione ai soggetti
richiedenti di avvio del procedimento istruttorio.

Pertanto, entro i successivi dieci giorni dalla data di pubblica-
zione nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana dell’elenco, i
titolari delle istanze rientranti nella copertura finanziaria dovranno
far pervenire al dipartimento interventi strutturali, con apposito
elenco, la documentazione indicata all’art. 15 del bando 2005, ivi
compreso il DURC, e, ove pertinente, quella indicata al paragrafo
15.1 del medesimo bando.

Tale documentazione dovrà essere consegnata in busta chiusa,
direttamente all’ufficio accettazione dell’Assessorato dell’agricoltura
e delle foreste, dipartimento interventi strutturali, via Regione Sici-
liana n. 2771 - Palermo, che provvederà a rilasciare apposita rice-
vuta o in alternativa sarà trasmessa esclusivamente, a pena di esclu-
sione, mediante raccomandata con avviso di ricevimento.

Per il rispetto del termine di avvenuta consegna farà fede la
data di attestazione riportata sulla ricevuta rilasciata dall’ufficio ac-
cettazione ricevente ovvero la data di attestazione di avvenuta con-
segna indicata sull’avviso di ricevimento del servizio postale.

Attesa l’urgenza, le istanze i cui documenti pervenuti successi-
vamente al termine prescritto non saranno prese in considerazione
e ciò comporterà conseguentemente l’esclusione della domanda.

L’Amministrazione si riserva di chiedere ulteriore documentazione,
qualora ritenuto necessario, che dovrà pervenire in ogni caso entro
il termine perentorio di 10 giorni dalla richiesta, pena l’esclusione.

In ogni caso l’erogazione dell’aiuto resta subordinata all’esito
delle verifiche che saranno effettuate dagli uffici istruttori nel ri-
spetto di quanto previsto dal bando 2005.

In considerazione del breve lasso di tempo previsto per la ren-
dicontazione della spesa e per la realizzazione degli interventi pre-
visti, relativamente alle azioni 1 e 2, non sono consentite in alcun
caso modifiche progettuali o varianti.

Per quanto non previsto nel presente allegato si farà riferimento
alle disposizioni previste dalle norme contenute nel P.O.R. Sicilia,
dal bando pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana
n. 34 del 12 agosto 2005 nonché alle norme comunitarie, nazionali
e regionali vigenti. L’Amministrazione si riserva, ove necessario, di
impartire ulteriori disposizioni e istruzioni.

La presentazione delle dichiarazioni nei modi suddetti com-
porta conoscenza piena ed accettazione incondizionata dei termini
previsti dal decreto e dal presente allegato.

All’Assessorato regionale dell’agricoltura e delle foreste
Dipartimento interventi strutturali
Servizio ……………..........................……………

Via Regione Siciliana n. 2771

90145 PALERMO

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’

(Art. 47, D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

.....l..... sottoscritt..... ..............................................................................................................

nat..... a ..................................................................................................................................................



8 7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

(provincia ........................................................................) il ..........................................................

e residente nel comune di ...................................................................................................

(provincia ........................................................................) via ......................................................

.............................................................................................................................................. n. ...............

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000,
sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di
dichiarazioni mendaci, e dell’art. 75 del medesimo D.P.R. sulla deca-
denza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria per-
sonale responsabilità:

Dichiara

nella qualità di ..............................................................................................................................

dell’Azienda agricola individuale /società/cooperativa .................................

......................................................................................................................................................................

con sede in ................................................................ (provincia ........................................) 
partita I.V.A. o codice fiscale ............................................................................................

di aver presentato istanza all’ispettorato provinciale dell’agricoltura
di ...............................................................................................................................................................

con raccomandata n. ............... del .....................................................................................

oppure

consegnata in data ............................................................ all’ufficio accettazione 
dell’ispettorato provinciale dell’agricoltura di .....................................................

.................................................................................................... ai sensi del P.O.R. Sicilia, 
misura 4.06 - Bando 2005, azione ...............................................................................

Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 34 del 12 agosto 2005,
inserita nella graduatoria pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 2 del 12 gennaio 2007 allegato ............... posizione
n. ............... e pertanto non interessata dai precedenti scorrimenti;

— di accettare l’obbligo ad ultimare le opere e a presentare la
richiesta di accertamento finale entro il termine stabilito nel de-
creto di concessione e comunque non oltre il 30 settembre 2008;

— di accettare l’obbligo a chiedere l’anticipazione (soltanto per
le azioni 1 e 2) e a far pervenire l’apposita fideiussione entro 10
giorni dalla ricezione della comunicazione dell’avvenuto decreto di
concessione del contributo o l’acconto per lo stato di avanzamento
dei lavori ai sensi del decreto n. 1127 del 5 settembre 2006 (Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 44 del 22 settembre 2006),
entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione dell’avvenuto
decreto di concessione del contributo;

— che i lavori sono iniziati ■ SI ■ NO; in da- 
ta .......................................................; di essere già in possesso di giustificativi 
di spesa ■ SI ■ NO per un importo di € ........................................

pari al ..........% del contributo richiesto;
— che la dimensione finanziaria prevista per la realizzazione

dell’intervento in questione rispetta il tetto di spesa massimo am-
missibile di cui al paragrafo 8.3 del bando/2005;

— che per l’intervento in questione non ha beneficiato di al-
cun aiuto nel rispetto del divieto di cumulo previsto dalla vigente
normativa;

■ di essere già in possesso della documentazione di cui all’art. 15
bando/2005 e del documento unico regolarità contributiva
(DURC) attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità di
cui all’art. 6 dello stesso bando e di far pervenire tale docu-
mentazione entro 10 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana nel caso di finanziamento;

oppure

■ di non essere in possesso della documentazione di cui all’art. 15
bando/2005 attestante il possesso dei requisiti di ammissibilità
di cui all’art. 6 del bando in quanto “giovane imprenditore”;

a) “Conoscenze e competenze professionali” ■ SI ■ NO

b) “Sufficiente livello di redditività” ■ SI ■ NO

c) “Rispetto della normativa igienico-sanitaria” ■ SI ■ NO

■ di essere già in possesso della documentazione di cui al para-
grafo 15.1 bando/2005 come di seguito indicato:

1) concessione e/o autorizzazione comunale per le opere
previste in progetto: ........................................................................................

estremi rilascio n. .................... del .............................................................

(indicare tipologia documento)

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

2) certificato di destinazione urbanistica delle particelle in-
teressate dall’intervento:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

3) autorizzazione o concessione del Genio civile per l’uti-
lizzazione delle acque reperite o invasate nel caso in cui
l’azienda sia servita da un consorzio di bonifica, attesta-
zione rilasciata dal consorzio stesso:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

4) autorizzazione del Genio civile relativa alla ricerca idrica
nei casi previsti:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

5) autorizzazione allo scarico delle acque reflue:
estremi rilascio n. .................... del ..............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

6) nulla osta del Genio civile ai sensi degli artt. 17 e 18 della
legge n. 64/74, con attestazione di avvenuto deposito ai
sensi dell’art. 4 della legge n. 1086/71, e nel rispetto di
quanto successivamente introdotto dalla legge regionale
n. 7 del 19 maggio 2003, art. 32:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

7) copia conforme all’originale dell’autorizzazione all’eserci-
zio dell’attività vivaistica:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

8) autorizzazione e/o approvazione progetto, nei casi previ-
sti, da parte della Soprintendenza ai beni culturali ed am-
bientali, dell’autorità forestale o altri enti competenti;
estremi rilascio:

.............................................................................................................................................

n. .................... del ......................................................................................................

.............................................................................................................................................

n. .................... del ......................................................................................................

.............................................................................................................................................

n. .................... del ......................................................................................................

(indicare ente e tipologia documento)

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

9) autorizzazione prevista dalla legge regionale n. 14/88 e
sue modifiche ed integrazioni:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

10) valutazione di incidenza per gli interventi ricadenti nelle
aree S.I.C. e Z.P.S., ai sensi dei DD.PP.RR. n. 357/97 e
n. 120/2003, qualora ricadenti negli ambiti di cui alla cir-
colare prot. n. 3194 del 23 gennaio 2004 e procedure di
V.I.A. e di verifica di cui al D.P.R. 12 aprile 1996:
estremi rilascio n. .................... del .............................................................

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI

NO

SI



7-3-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11 9

non pertinente in quanto il progetto presentato non pre-
vede la realizzazione di opere per le quali si richiede tale
documentazione;

e si impegna inoltre nel caso di finanziamento a far pervenire tale
documentazione entro 10 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana.

■ di non essere in possesso della documentazione pertinente al
progetto presentato, di cui al paragrafo 15.1 bando/2005, come
di seguito indicato: ............................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

che, comunque, si impegna nel caso di finanziamento a far per-
venire tale documentazione entro 10 giorni dalla pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

.....l..... sottoscritt..... ..............................................................................................................

dichiara altresì, di avere piena conoscenza dei contenuti del pre-
detto decreto e di accettarne incondizionatamente i termini.

Dichiaro altresì di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al-

l’art. 10 della legge n. 675/96 che i dati personali raccolti saranno trattati,

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedi-

mento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

......................................................................

(luogo, data)

Il dichiarante

..................................................................................................

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiara-
zione è sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero
sottoscritta e presentata all’ufficio competente, unitamente alla fotocopia non
autenticata di un documento di identità del dichiarante, in corso di validità.

(E’ ammessa la presentazione anche a mezzo posta mediante racco-
mandata con avviso di ricevimento).

(2008.10.681)126*

ASSESSORATO

DEI BENI CULTURALI ED AMBIENTALI

E DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

DECRETO 26 febbraio 2008.

Programma A.qua.S. 2 - Bando per la selezione di n. 4
amministrazioni pubbliche alle quali destinare un finan-
ziamento per la realizzazione di un concorso di idee o pro-
gettazione per le nuove edificazioni architettoniche di rile-
vante interesse sociale e culturale e per il recupero di quelle
esistenti.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PER L’ARCHITETTURA E L’ARTE CONTEMPORANEA

Visto lo Statuto della Regione;
Viste le leggi 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile

1978, n. 2;
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e

successive modificazioni;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e, in

particolare, gli artt. 7, 9 e 13;

Visto che, con legge regionale n. 15 del 14 marzo
2006, è stata approvata la “Istituzione del dipartimento
per l’arte e l’architettura contemporanea” e che, con deli-
berazione n. 465 del 21 novembre 2006 della Giunta
regionale, su proposta dell’Assessore regionale per i beni
culturali ed ambientali e per la pubblica istruzione, si è
proceduto, ai sensi dell’art. 11, comma 2, della legge re-
gionale n. 20 del 3 dicembre 2003, alla “individuazione
delle strutture intermedie del dipartimento per l’arte e
l’architettura contemporanea” e che, con decreto n. 1 del
15 febbraio 2007, è stato approvato il relativo funzioni-
gramma;

Considerato che con questa nuova normativa regio-
nale la promozione, il sostegno e la valorizzazione del-
l’arte e dell’architettura contemporanea si affiancano alle
tradizionali attività di tutela, protezione e restauro del-
l’antico e che questa è la novità più significativa della
legge regionale, perché integra la tutela del patrimonio
storico ed artistico e del paesaggio con l’attenzione per
l’architettura e l’arte contemporanee, a cui si riconosce
pari dignità rispetto alle testimonianze del passato, san-
cendo la continuità tra la grande tradizione formale del
passato e la ricerca di nuove figurazioni;

Rilevato che in tal modo la promozione della qualità
del progetto e dell’opera architettonica ed urbanistica
contemporanee diventa un obiettivo prioritario, tutelato
espressamente dal legislatore regionale (art. 2, legge
regionale n. 15/2006), rivolto ad incidere sul tessuto ur-
bano delle città siciliane per qualificarlo o promuoverne
la conservazione e la salvaguardia;

Rilevato che l’art. 2 della citata legge regionale n. 15
del 14 aprile 2006, avente titolo “Promozione della qua-
lità del progetto”, prevede:

— al comma 1: “Il dipartimento regionale per l’ar-
chitettura e l’arte contemporanea favorisce il ricorso a
concorsi di idee o di progettazione per le nuove edifica-
zioni architettoniche di rivelante interesse sociale e cul-
turale e per il recupero di quelle esistenti”;

— al comma 2: “Il dipartimento regionale per l’ar-
chitettura e l’arte contemporanea favorisce la partecipa-
zione dei giovani progettisti ai concorsi di idee o di pro-
gettazione, anche mediante la previsione nei relativi
bandi di rimborsi spese per i concorrenti non risultanti
vincitori”.

Vista la legge regionale n. 2 del 6 febbraio 2008
“Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno
finanziario 2008 e bilancio pluriennale per il triennio
2008-2010”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Re-
gione siciliana n. 7 dell’8 febbraio 2008;

Rilevato che il bilancio di previsione della Regione
siciliana per l’anno 2008 contiene le seguenti disponibi-
lità finanziarie:

Rubrica 5 - Dipartimento architettura e arte contem-
poranea

Titolo 1 - Spese correnti

3 - Spese per interventi di parte corrente

Cap. 384801 - Trasferimenti in favore di enti pubblici
operanti in Sicilia per favorire il ricorso
a concorsi d’idee o di progettazione per
le nuove edificazioni architettoniche di
rilevante interesse sociale e culturale e
per il recupero di quelle esistenti. Per
€ 160.000,00.

Aggregato
economico

NO


